

Đồng Nai, ngày 11 tháng 4 năm 2025

Số: 47/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổng kết 05 năm thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-BCA-ANCTNB ngày 11/3/2025 của Bộ Công an, Công văn số 9303-CV/TU ngày 21/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 05 năm thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) và các văn bản hướng dẫn thi hành; Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh ban hành kế hoạch tổng kết 05 năm thi hành Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Đồng Nai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phân tích, làm rõ kết quả, đánh giá những tác động, tính phù hợp, khả thi, hạn chế của các quy định hiện hành trong Luật Bảo vệ BMNN; xác định vướng mắc, bất cập cần điều chỉnh khi áp dụng Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành trong thực tiễn.

- Chỉ ra những ưu điểm, tồn tại, thiếu sót và nguyên nhân tồn tại, thiếu sót trong quá trình tổ chức thực hiện Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp cụ thể trong sửa đổi, bổ sung Luật Bảo vệ BMNN, các văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với yêu cầu thực tiễn và quy định của pháp luật hiện hành.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành bảo đảm nghiêm túc, khách quan, toàn diện; nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tiễn, có đánh giá, chứng minh, tránh hình thức, đảm bảo thời gian quy định.

II. PHẠM VI THỰC HIỆN

1. **Phạm vi không gian:** việc tổng kết 05 năm thực hiện Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành được thực hiện tại các cơ quan thuộc khối Đảng, các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh; các Huyện ủy, Thành ủy, UBND các huyện, thành phố (gọi tắt các cơ quan, đơn vị, địa phương).

2. **Phạm vi thời gian:** từ ngày 01/7/2020 đến ngày 30/6/2025.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá về thực trạng và những kết quả đạt được sau 05 năm thi hành Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các mặt:

- Triển khai các hoạt động bảo vệ BMNN; phòng ngừa lộ, mất BMNN;
- Phát hiện, điều tra, xử lý hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN;
- Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ BMNN; hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ bảo vệ BMNN;
- Hợp tác quốc tế trong bảo vệ BMNN (nếu có);
- Trách nhiệm bảo vệ BMNN.

(Đề cương tổng kết kèm theo).

2. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành; phân tích, chỉ rõ nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập.

3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp cụ thể trong sửa đổi, bổ sung Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành để khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng pháp luật, bảo đảm tính khả thi, phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thi hành Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành theo Đề cương chi tiết và gửi về Công an tỉnh (qua Phòng An ninh chính trị nội bộ) **trước ngày 30/5/2025**.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương, tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết trên địa bàn tỉnh để gửi Bộ Công an theo thời gian quy định.

Quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, địa phương trên địa bàn tỉnh trao đổi về Công an tỉnh (qua phòng An ninh chính trị nội bộ, Thiếu tá Lê Đình Tuấn, SĐT: 0982.989.153) để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục A03, Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng TU, các ban Đảng TU;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Huyện ủy, Thành ủy;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;
- Chánh, các phó CVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, HCTC, THNC.



TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Võ Tấn Đức